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Abstrakt

Východiska: Užívání návykových látek u hudebníků je častým jevem. Tento jev však

popisují většinou jenom sami hudebníci ve svých autobiografiích. Odborných prací, které by

se tomuto fenoménu věnovaly, je málo. Je spoustu faktorů, které na hudebníky působí a

dovedou je až k užívání návykových látek. I přesto, že je tento fenomén tak rozšířený, je brán

jako samozřejmost a jen málo kdo mu věnuje pozornost.

Cíl: Cílem práce je zjistit a popsat vzorce užívání návykových látek u aktivních hudebníků

v hudebních skupinách, které mají základnu na Benešovsku, ale hrají i mimo tuto oblast.

Metody výzkumu: Data byla sbírána formou polo strukturovaného rozhovoru. Pomocí

stránky bandzone byl udělán seznam hudebních skupin, které splňovaly stanovená kritéria.

Tyto skupiny byly následně hledány na facebooku pro zjištění jejich aktivity. Zde byly také

následně osloveny. Do výzkumu se zapojilo 9 oslovených hudebníků. Odpovědi z rozhovorů

byly zaznamenány rovnou ručně. Při zapisování dat byla provedena transkripce. Následně

byla data analyzována prvky zakotvené teorie. Pomocí otevřeného kódování byly důležitým

tématům v textu přiřazeny kódy. Tato témata byla pomocí axiálního kódování propojována

v kategorie. Pomocí těchto kategorií byly následně zjišťovány a popsány vzorce užívání

návykových látek u aktivních hudebníků v hudebních skupinách se základnou na Benešovsku.

Výsledky: Nejčastější užívanou návykovou látkou u hudebníků byl alkohol. Užívali jej

v průběhu celého koncertního večera. Nejčastěji s kolegy z kapely nebo s přáteli. Cítili tlak od

přátel a fanoušků, aby užívali návykové látky. Průměrně vypijí 5 piv a 3 panáky lihovin. Na

pravidelných zkouškách kapely alkohol není, na zvukových však ano. Důvodem k užití

návykové látky je potřeba uvolnit se a chuť na návykovou látku. Užívání návykových látek

nemá vliv na chod kapely. Pokud ano, tak spíše pozitivní. Stmelení kapely. Hudebníci vnímají

ovlivnění těla a mysli návykovou látkou. A to negativní a pozitivní. Negativní ovlivnění je

nesoustředění a nevolnost a pozitivní je uvolnění a větší sebevědomí. Ovlivnění některé

oblasti života užíváním návykových látek však necítí. Ukázal se velký rozdíl mezi užíváním

návykových látek během běžného a koncertního dne.

Závěr: Získané informace vedly ke zjištění a popsání vzorců užívání návykových látek u

aktivních hudebníků v hudebních skupinách se základnou na Benešovsku. Tato práce by

mohla vést k dalšímu rozpracování tohoto tématu.

Klíčová slova: hudebníci, hudební skupiny, návykové látky, pop, pop punk, rock, vzorce

užívání

Abstract

Introduction: Addictive substances among musicians is a common occurrence. However,

this phenomenon is mostly described only by the musicians themselves in their

autobiographies. There is little professional work to address this phenomenon. There are

many factors that affect musicians and lead them to use addictive substances. Even though

this phenomenon is so widespread, it is taken for granted and few pay attention to it.

Aim: Aim of thesis is to identify and describe patterns of substance use in active musicians in

music groups that are based in the Benešov region, but play outside this area too.

Methodology Data were collected in the form of a semi-structured interview. A list of music

groups was created using the bandzone website. These groups were then found on Facebook

to find out their activity. They were also subsequently approached here. 9 researched

musicians took part in the research. Responses from the interviews were recorded directly by

hand. Overwrite was performed while data was being written. Subsequently, the data were

analyzed by elements of grounded theory. Using open coding, the codes were assigned to

important topics in the text. These topics were grouped using axial coding. Using these

categories, patterns of substance use among active musicians in music groups based in the

Benešov region were subsequently identified and described.

Results: The most commonly used addictive substance among musicians was alcohol. They

used it throughout the concert night. Most often with colleagues from the band or with

friends. They felt pressure from friends and fans to use addictive substances. On average, they

drink 5 beers and 3 servings of spirits. There is no alcohol in the band's regular rehearsals.

Yes during sound rehearsals. The reason for using an addictive substance is the relaxation and

appetite for addictive substances. The use of addictive substances does not affect the

functioning of the band. If so, then rather positive. Bonding. Musicians perceive the effect of

addictive substances on the body and mind. The negative effect is lack of concentration and

nausea. Relaxation and greater self-confidence are positive. He does not feel the effect of

substance abuse on his life. There was a big difference between using addictive substances

during a normal and a concert day.

Conclusions: The information obtained led to the identification and description of use

patterns of addictive substances in active musicians in music groups based in the Benešov

region. This work could lead to further elaboration of this topic.

Keywords: addictive substances, band, musicians, pop music, pop punk, rock, patterns of use
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Úvod

Hudba je univerzální, srozumitelná, ale má v sobě i abstraktní složku, které všichni rozumí, i

když neví proč. A právě toto je na hudbě tak fascinující. (Málková, 2015).

Pro užívání návykových látek u hudebníků mohou existovat různé motivace. Filosofické

motivace, které dávají prostor pro volný tok myšlenek a řešení filosofických otázek a

kreativně estetické a spirituálně mystické motivace, díky kterým je možné svět vidět z nové

perspektivy. Návykové látky dokáží tvorbu hudebníků, a i ostatních umělců, ovlivnit až do té

míry, že umělec své dílo návykové látce věnuje (Radimecký in Přádová, 2013). V současnosti

je tvorba spousty hudebníků, kapel a umělců spojena s návykovými látkami. Návykové látky

jsou v textech písní i v životech samotných umělců. (Přádová, 2013). V populární hudbě

existuje spousta interních odkazů na drogy. Ve 30. letech 20. století psal Cole Porter o

kokainu v „I Get a Kick Out of You“, Cab Calloway zpíval o opiu v „Minnie the Moocher“,

Small Faces oslavovali amfetaminy („Here Comes the Nice“) a Velvet Underground věnovali

píseň heroinu („Heroin“). Dalším příkladem je píseň Purple Haze od Jimiho Hendrixe, ve

které zpívá o LSD. Píseň Got To Get You Into My Life od The Beatles je považována za

poctu drogám a jejich album Revolver otevřelo dveře psychedelickému rocku neboli „acid

rocku“ (Turner, 2016). Další kapely, které experimentovaly v tomto žánru acid rocku, byly

Grateful Dead, Jefferson Airplane, Pink Floyd a Cream. Glam rock byl žánr úzce spjatý s

kokainem (Buckley in Saintilan, 2020). Chrissie Hynde z The Pretenders viděla, jak hudbu

definují drogy. Byl to odkaz na Deana Martina s drinkem, Johnnyho Cashe s amfetaminy a

Billie Holiday nebo Cheta Bakera, kteří absolvovali léčbu závislosti (Hynde in Saintilan,

2020). Přestože užívání drog nebylo výjimkou ani v dobách předcházejících, a u mnohých

hudebníků vznikla závislost na drogách prvotně z potřeby zvládnout nesnadný režim

uměleckého života, šedesátá léta 20. století přinesla skutečně nový fenomén, ale i hrozbu.

(Francová, 2016).

Dlouhodobé užívání drog může vést k tomu, že umělci budou stále více izolovaní, asociální,

ztraceni v bludném kruhu a stále méně empatičtí k ostatním. Uzavřou se ve své bolesti a tím

bude podporováno užívání „léku“, návykové látky, kterou si vybrali (Knafo in Saintilan,

2020). K zamyšlení je také fakt, zda hudební průmysl přitahuje lidi, kteří již určité problémy

mají, anebo problémy vychází až z působení v hudebním průmyslu. Watson míní, že kreativní

průmyslová odvětví mají tendenci přilákat lidi, kteří hledají práci prostřednictvím svých

démonů. Následně někdy povaha těchto odvětví pro ně vlastně věci ještě zhoršuje. (Watson in

Saintilan, 2020).
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1. Definice pojmů – návykové látky, noční život, hudebníci, vzorce užívání

návykových látek

Je důležité nejdříve přiblížit, kdo jsou hudebníci, co je hudební skupina, jaké návykové látky

hudebníci nejčastěji užívají a jaká jsou jejich specifika a účinky. V této kapitole budou tedy

uvedeny a blíže popsány návykové látky, které hudebníci nejčastěji užívají, a také zde bude

popsán noční život, v němž se hudebníci nejvíce pohybují, spojitost nočního života a užívání

návykových látek a definování pojmů hudebník, hudební skupina a vzorce užívání

návykových látek.

1.1.Návykové látky

Návyková látka, droga, atd. je látka, která má psychotropní efekt a potenciál závislosti. To, že


[…]


Obrázek 14: Užívání NL během koncertního dne Obrázek 15: Užívání NL během běžného dne
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5.5.Shrnutí výsledků

Výsledky budou shrnuty podle výzkumných otázek, stejně tak, jako byly prezentovány na

přechozích stránkách.

Z výsledků lze popsat vzorce užívání návykových látek u hudebníků. Užívanou látkou je

alkohol. Množství, které hudebník užije je 5 piv či 3 sklenky vína a 3 panáky lihovin. Užití

návykové látky předchází chuť hudebníka a pozvání od přátel či známých. Návykové látky

užívá s ostatními členy kapely, nebo s kamarády. Důležitým aspektem k užití návykové látky

je taky fakt, že hudebník nemusí řídit. Návykové látky užívá až na místě koncertu a v průběhu

celého koncertního večera. Od příjezdu na místo, až po odjezd domů. Hudebník cítí tlak, aby

návykové látky užíval. A to od kamarádů, známých, fanoušků a pořadatelů. Na hudebníka

působí také protektivní faktory. Jsou jimi řízení vozidla, momentální nechuť užít návykovou

látku a potřeba podat dobrý výkon. Pravidelné zkoušky kapely probíhají bez užívání

návykových látek, ale při zvukových zkouškách, před koncertem, jsou návykové látky

přítomny. Důvody, proč hudebník návykovou látku užije, jsou uvolnění, chuť, nabuzení a

zábava.

Vliv užívání návykových látek na chod kapely většina dotazovaných negovala. Když už

dotazovaní o nějakém vlivu mluvili, tak uváděli pozitivní vliv návykových látek na kapelu.

Tento pozitivní vliv spočíval ve stmelení kapely.

Vliv užívání návykových látek na hudebníkův život byl pozorován ve třech rovinách. A to

objektivně, zda hudebníka někdo od užívání návykových látek odrazuje a subjektivně, jak

hudebník vnímá ovlivnění těla a mysli návykovou látkou a zda vnímá ovlivnění některé

oblasti svého života užíváním návykových látek. Ukázalo se, že hudebníky od užívání

návykových látek většinou nikdo neodrazuje, a když ano, tak se jedná o partnerku hudebníka.

Působení návykových látek na tělo a mysl hudebníci uváděli ve dvou rovinách, a to

v pozitivní a v negativní. Jako pozitivní účinky uváděli uvolnění a zvýšení sebevědomí.

Negativními účinky byla nesoustředěnost a nevolnost. Většina dotazovaných se shodla, že jim

užívání návykových látek neovlivňuje žádnou z oblastí života. Jeden dotazovaný uvedl, že mu

návykové látky ovlivňují život pouze pozitivně.

Rozdíl v užívání návykových látek během běžného a koncertního dne byl markantní. Užívané

dávky se během koncertního dne zvýšily minimálně jednou tolik.
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6. Diskuze a závěr

Omezením této práce je malý výzkumný soubor, a že dotazovaní byli pouze muži. Metoda

výběru výzkumného souboru mohla být ještě rozšířena o metodu snowball. Tato metoda by

mohla zajistit více dotazovaných. Miovský tuto metodu popisuje následovně „Základním

východiskem pro aplikaci této metody je získání kontaktu s první vlnou či „generací“

účastníků výzkumu. Hovoříme o tzv. nulté fázi. Prostřednictvím prvního kontaktu získáváme

skupinu prvních kandidátů pro první fázi. Tato skupina kandidátů je složena z osob, které

nominuje účastník nulté fáze (tj. člověk z první "generace") a kteří tak tvoří soubor

potenciálních účastníků výzkumu.“ (Miovský, s. 131-132, 2006). Žádný z dotazovaných

neuvedl užívání nějaké nelegální návykové látky. Buď to tak opravdu je, nebo se dotazovaní

rozhodli tento fakt neuvádět. Omezením práce je také malé množství zdrojů. To koresponduje

s tím, že toto téma je u nás málo rozpracované.

Cílem práce bylo zjistit a popsat vzorce užívání návykových látek u aktivních hudebníků

v kapelách na Benešovsku. Nejčastější užívanou návykovou látkou byl alkohol. Dotazovaní

potvrdili informace uvedené v teoretické části. Cítí tlak, který je na ně vyvíjen, aby

konzumovali návykové látky. Nejčastěji od přátel a fanoušků. Dalším potvrzeným faktem je,

že hudebníci užívají návykové látky především kvůli uvolnění před koncertem. U většiny

dotazovaných byl z jejich odpovědí znát silný pocit zodpovědnosti. A to nejen tím, že se

všichni shodli, že kontraindikací pro užití návykové látky je řízení vozidla, když tedy

pomineme, že to by mělo být samozřejmostí, tak další kontraindikací, která poukazuje na

zodpovědnost hudebníků je potřeba podat dobrý hudební výkon. To znamená, být

soustředěný, neztratit užitím návykové látky cit v prstech, atd. I přesto byl ale alkohol

bagatelizován a někteří dotazovaní jej nejdříve ani neřadili mezi návykové látky. U množství

dávky nejdříve uváděli subjektivně malé množství, ale následné objektivní posouzení

skutečného množství užívané návykové látky rozhodně zanedbatelné nebylo. Předpokládám,

že některé z vlivů uvedených v teoretické části by se více projevily u známějších kapel. Na

dotazované ještě nemusely působit, protože řada těchto vlivů se objevuje a stupňuje

s rostoucí popularitou.

Hudebníci jsou ohroženou skupinou, co se týče zneužívání návykových látek. Určitě by bylo

u nich potřeba pracovat na zvládání tlaku. Ať už ve smyslu tlaku na užívání návykových

látek, tak i ve smyslu tlaku na výkon. Například na možnostech uvolnění bez užití

návykových látek. Otázka k zamyšlení. V jaké jiné práci by bylo tolerováno, ba dokonce

považováno za normální být pod vlivem návykových látek?
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