**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Vzorce užívání návykových látek u aktivních hudebníků v hudebních skupinách na Benešovsku
<b>Autor</b> Bc. Pavlína Olišarová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Adam Kulhánek, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 17 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 26 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<p><b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b></p> <p>Předkládaná diplomová práce má velmi zajímavě zvolené téma, které není v našem oboru příliš časté. Abstrakt práce je přiměřený, strukturovaný, byť obsahově – zejména ve výsledcích bych si dovedl představit jeho zpřesnění. Každopádně abstraktu nelze nic zásadního vytknout. Úvodní část práce je zpracována velmi pečlivě, rešerše je přiměřená, vysvětlení stěžejních pojmů, které se k práci vztahují je přínosné pro přesné uchopení a pochopení zvoleného tématu. Obecně považuji teoretickou část práce za velmi zdařilou, přesnou a k danému tématu vyčerpávající. Autorka v této části práce akcentovala všechny relevantní a pro výzkumnou část důležité aspekty, řádně se s nimi vypořádala a dobře je i interpretovala. V tomto ohledu považuji za skutečně vhodné autorku pochválit za kvalitní – co do formy i obsahu – rešeršní práci.</p> <p>Cíl práce je popsán jasně. Do cíle práce autorka již zapracovala i otázky, které tam být uvedeny nemusely – jsou uvedeny v následující podkapitole. Je otázkou, zda některé otázky nejsou spíše hypotézami. Hranice je v tomto případě velmi neostrá, takže pojetí výzkumných otázek nepovažuji za nesprávné. Sociodemografické hodnoty rozdělení výzkumného vzorku jsou přiměřené a dobře uchopitelné pro správnou orientaci. Kritéria pro volbu výzkumného vzorku byla zvolena přiměřeně, metodologický rámec byl správný. Je otázkou, zda autorka neměla výzkumný soubor hledat i podle jiného portálu, kde se sdružují hudební skupiny, než je Bandzone. Druhou otázkou je, zda výběr neměl být proveden i s ohledem na jinou sociální síť, než je Facebook, což ale to autorka ne zcela dostatečně zohlednila ve svém metodologii. Každopádně i tento postup lze považovat za relevantní, pokud byl takto zamýšlený. Etická hlediska autorka ošetřila přiměřeně, a lze je považovat za správné. Výsledky práce jsou zpracovány přiměřeně, pozitivně hodnotím jejich grafické znázornění, které je přehledným způsobem ilustruje. V poslední části práce autorka podrobuje sebereflexi vypovídací hodnotu výzkumu, která je zejm. ve velikosti vzorku. Domnívám se, že diskusi a závěru práce mohla autorka věnovat více pozornosti. Pokud vezmeme v úvahu, že závěr by měl být celkovým zhodnocením práce, považoval bych za vhodné a účelné, aby byl zpracován podrobněji. I přes tuto skutečnost hodnotím předloženou diplomovou práci výborně, neboť se jedná o velmi zajímavé a pěkně zpracované téma.</p>
<p><b>Doplňující otázky k obhajobě</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Domníváte se, že respondenti skutečně neužívají nelegální návykové látky?</li> <li>2. Proč jste do výzkumného vzorku nezahrnula i kapely hrající jiný hudební žánr?</li> </ol>

<b>Body celkem</b> 86 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 15. května 2021
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Jaroslav Šejvl